
Anotace 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou spotřebitelské socializace. Ta probíhá 

prostřednictvím několika hlavních faktorů, jimiž jsou média, rodina, vrstevníci a škola. Cílem 

práce je prozkoumání role, kterou média hrají v procesu spotřebitelské socializace. Média jsou 

zkoumána v kontextu ostatních faktorů, které jsou od sebe navzájem neoddělitelné a nelze je 

tedy studovat zvlášť. Teoretická část práce se zabývá fenoménem spotřeby a spotřební 

společnosti, které jsou předpokladem spotřebitelské socializace. Dále představuje základní 

poznatky z oblasti socializace, médií jako socializačního faktoru a v neposlední řadě také 

dosavadní poznatky a výzkumy spojené se socializací spotřebitelskou. Prostřednictvím 

kvalitativních rozhovorů s dětmi ve věku deseti až dvanácti let byla nasbírána data, jež byla 

následně interpretována tematickou analýzou. Z analýzy vyplývá, že děti ve své spotřebě a 

spotřebních přáních reflektují to, co se odehrává v médiích. Média sama jsou dětmi také 

konzumována, avšak v prostředí nových médií jde často o prosuming, tedy že děti jsou zároveň 

producenty i konzumenty mediálních obsahů. Média lze v procesu spotřebitelské socializace 

vnímat jako výrazného aktéra a zároveň jako pojítko, které interaguje s ostatními socializačními 

faktory a vstupuje do vztahů mezi nimi.  

 


